
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

426 05/07/2024 7 0

Oggetto: 

Aiuti alla forestazione e all'imboschimento nell'ambito del PSP Italia 23/27 e del CSR Campania
23/27- Interventi SRD 05 e SRA 28 - ex Art 41 Regolamento (UE) 2022/2472

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) con Decisione C(2023) 6960 final del 23/10/2023 dell’Italia la Commissione Europea ha approvato la modifica

al PSP 2023-2027 ver. 2.1;
b) con Delibera n. 634 del 07/11/2023 la Giunta regionale ha preso atto ha preso atto di tale modifica;
c) con DRD n.  45  del  31.01.24 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR)

Regione Campania 2023 -2027 - ver 2.1;
d) la Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 28 del 26/01/2016 che approva, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56

dello  Statuto,  il  Regolamento  Regionale del  15 dicembre  2011,  n.  12 (Ordinamento  amministrativo  della
Giunta  regionale  della  Campania)  con  il  quale  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

e) la  DGR n.  600  del  22/12/2020,  che  ridefinisce  l’assetto  organizzativo  della  Direzione  Generale  Politiche
Agricole;

f) la DGR n. 165 del 14/04/2021 e il successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 che conferisce l’incarico di Direttore
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

VISTI
a) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante le

norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redige-re nell’ambito della politica agricola
comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo
europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  che  abroga  i  regolamenti  (UE)  n.  1305/2013  e  n.
1307/2013;

b) il  Regolamento (UE) 2022/2472 del 14 dicembre 2022 della Commissione,  che dichiara compatibili  con il
mercato interno, in applicazione degli artt. 107 e 108 del TFUE, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e
forestale e nelle zone rurali (GUUE L327 del 21/12/2022);

c) le  schede  di  intervento  PSP  23/27  /CSR  23/27  SRD05  “impianti  forestazione/imboschimento  e  sistemi
agroforestali su terreni agricoli” e SRA28 “sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e
sistemi agroforestali”;

VERIFICATO  che gli interventi SRD 05 e SRA 28 non rientrano nel campo di applicazione dell’articolo 42 del
TFUE ed è pertanto necessario provvedere alla istituzione di uno specifico regime di aiuto per la loro attuazione
nell’ambito dal PSP/CSR Campania 23/27;

CONSIDERATO che:

a) nel caso specifico è di applicazione il Reg. (UE) 2022/2472 del 14 dicembre 2022 della Commissione, che
dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli artt. 107 e 108 del TFUE, alcune categorie di
aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (GUUE L327 del 21/12/2022); 

b) il  regime di  aiuto  per  essere pienamente  operativo  deve essere comunicato  alla  Commissione  Europea
attraverso la piattaforma SANI 2 e deve soddisfare tutte le condizioni formali di esenzione stabilite dal capo I
e dall’art. 41 del Reg. (UE) 2022/2472; 

VISTO il documento  Aiuti alla forestazione e all’imboschimento nell’ambito del PSP Italia 23/27 e del
CSR Campania 23/27– Interventi  SRD 05 e SRA 28 - ex Art 41 Regolamento (UE) 2022/2472  che
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO  che il documento in parola unitamente alle schede di intervento del PSP Italia 23/27 e del
CSR Campania 23/27 SRD05 e SRA28 soddisfa tutte le condizioni formali di esenzione stabilite dal capo I e
dall’art. 41 del Reg. (UE) 2022/2472;

RITENUTO  pertanto  necessario  approvare  il documento  Aiuti  alla  forestazione  e  all’imboschimento
nell’ambito del PSP Italia 23/27 e del CSR Campania 23/27– Interventi SRD 05 e SRA 28 - ex Art 41
Regolamento  (UE)  2022/2472  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne forma parte  integrante  e
sostanziale;

DECRETA



per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) di approvare il documento Aiuti alla forestazione e all’imboschimento nell’ambito del PSP Italia 23/27 e del
CSR Campania  23/27– Interventi  SRD 05 e  SRA 28 -  ex Art  41  Regolamento  (UE)  2022/2472  che
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

2) di provvedere a trasmettere alla Commissione attraverso il  sistema di notifica elettronica degli aiuti  di
Stato (SANI2), le informazioni sintetiche sul regime di aiuto esentato, insieme a un link che dia accesso al
testo integrale del regime di aiuto, comprese le sue modifiche;

3) di  assicurare  che  l’attuazione  del  regime  di  aiuto  avverrà  solo  dopo  la  registrazione  del  regime  e
ricevimento della ricevuta;

4) di  incaricare lo STAFF 50.07.93 della  divulgazione del  presente provvedimento e suoi  allegati anche
attraverso il sito web della Regione;

5) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6) di trasmettere il presente decreto:
a) all’Assessore all’Agricoltura;
b) alla UOD Politica agricola comune (50.07.15)
c) al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
d) allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato;
e) al B.U.R.C. per la pubblicazione.

PASSARI

   



       

  
                                  

Pag. 1 a 8 
 

 

 
 
 
 
 
 
Aiuti alla forestazione e all’imboschimento nell’ambito del PSP Italia 23/27 e 

del CSR Campania 23/27– Interventi SRD 05 e SRA 28 - ex Art 41 Regolamento 

(UE) 2022/2472 

 

 

 

  



       

  
                                  

Pag. 2 a 8 
 

 

1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO ...................................................................................... 2 

2. OBIETTIVI E FINALITÀ DEL REGIME DI AIUTO ................................................................. 3 

3. AMBITO TERRITORIALE ................................................................................................. 4 

4. DOTAZIONE FINANZIARIA ............................................................................................. 4 

5. DESCRIZIONE ................................................................................................................ 4 

• imboschimento naturaliforme su superfici agricole (SRD05.1). ...................................... 4 

• arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo su superfici agricole (SRD05.2) ...................... 4 

• Sostegno per il mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali 
(SRA28) ........................................................................................................................ 4 

6. BENEFICIARI ................................................................................................................. 4 

7. EFFETTO INCENTIVANTE ............................................................................................... 5 

8. COSTI AMMISSIBILI ....................................................................................................... 6 

9. OPERAZIONI NON AMMISSIBILI .................................................................................... 6 

10. CUMULO ...................................................................................................................... 7 

11. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONE ............................................................................... 7 

12. RELAZIONI ANNUALI ..................................................................................................... 7 
 

 

1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

− Articolo 73 del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 
dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) 1305/2013 e (UE) 1307/2013; 

− Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale 
e nelle zone rurali - art. 41.  

− Piano Strategico nell'ambito della Politica Agricola Comune, per il periodo dal 1º gennaio 
2023 al 31 dicembre 2027 ("Piano Strategico della PAC 2023-2027") versione 2.1 approvato 
con Decisione n. C(2023) 6960 final del 23/10/2023 dell’Italia e smi – schede di intervento 

SRD05 - impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli e SRA 

28 sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali 

− Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 634 del 07/11/2023 - Presa d'atto della 

modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'unione 

finanziato dal fondo europeo agricolo di garanzia e dal fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale, approvata con la decisione di esecuzione della commissione europea c(2023)6990 



       

  
                                  

Pag. 3 a 8 
 

final del 23/10/2023 

− Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico PAC 2023 - 2027 della Regione 
Campania versione 2.1 approvato con DDR n. 45 del 31/01/2024 e smi schede di intervento 

SRD05 - impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli e SRA 

28 sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali  
 

2. OBIETTIVI E FINALITÀ DEL REGIME DI AIUTO 

Il regime è istituito per sostenere la creazione della superficie forestale su terreni agricoli attraverso 
l’intervento SRD05 - Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali e il successivo 
mantenimento della stessa attraverso l’intervento SRA28 - sostegno per mantenimento della 

forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali attraverso la corresponsione di un premio 
annuale per ettaro che copre i costi del mancato reddito e i costi di manutenzione. Entrambi gli 
interventi sono programmati all’interno del Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
PAC 2023 - 2027 della Regione Campania versione 2.1 approvato con DDR n. 45 del 31/01/2024 e 
smi.  

La creazione di superficie forestale su terreni agricoli (SRD 05) mira al perseguimento degli Obiettivi 

specifici della PAC 1, 4 e 6, ed è volto a realizzare su superfici agricole, nuovi soprassuoli forestali 

naturaliformi e di arboricoltura, e sistemi agroforestali, al fine, principalmente, di incrementare la 

capacità di assorbimento e di stoccaggio del carbonio atmosferico nel suolo e nella biomassa legnosa 

utilizzabile anche a fini duraturi.  Le principali finalità sono: 

a) incrementare la superficie forestale naturaliforme e di arboricoltura e di sistemi agroforestali; 
b) incrementare l’assorbimento e lo stoccaggio del carbonio atmosferico, nei soprassuoli, nel suolo 
e nella biomassa legnosa utilizzabile anche a fini duraturi; 
c) migliorare la conservazione della biodiversità e degli habitat forestali, garantendo la presenza di 
aree forestali di elevato valore naturalistico; 
d) migliorare la funzione protettiva dei soprassuoli forestali per la conservazione del suolo, 
dell’equilibrio idrogeologico e della regolazione del deflusso idrico; 
e) fornire prodotti legnosi e non legnosi; 
f) fornire servizi ecosistemici e migliorare le funzioni pubbliche delle foreste; 
g) diversificare il reddito aziendale agricolo 
 
Il mantenimento della forestazione/imboschimento (SRA 28) contribuisce al perseguimento degli 
Obiettivi specifici PAC 4, 5 e 6, ed è volto a garantirne lo sviluppo e la permanenza, attraverso una 
adeguata e continua gestione, degli impianti di imboschimento realizzati con l’intervento SRD05 e 
degli analoghi impianti realizzati nei precedenti periodi di programmazione. 
 

Il regime di aiuti non prevede: 

• aiuti all’esportazione; 

• aiuti subordinati all’obbligo per il beneficiario di utilizzare prodotti o servizi nazionali, ovvero, 

aiuti che limitano la possibilità del beneficiario di sfruttare i risultati nel settore della ricerca, 

sviluppo e innovazione in altri Stati membri. 

  



       

  
                                  

Pag. 4 a 8 
 

 

3. AMBITO TERRITORIALE 

Il sostegno è riconosciuto per investimenti localizzati sull’intero territorio della regione Campania  

4. DOTAZIONE FINANZIARIA 

La dotazione finanziaria del regime è pari 11.295.392,49 euro così distinti: 

• 3.000.000,00 euro per la creazione della superficie forestale su terreni agricoli attraverso 

l’intervento SRD05. 

• 8.295.392,49 euro mantenimento della forestazione/imboschimento, anche di impianti 

realizzati nelle precedenti programmazioni, attraverso l’intervento SRA28. 

5. DESCRIZIONE  

Il regime di aiuto sostiene le seguenti operazioni di investimento ed il successivo mantenimento 

degli impianti:  

• imboschimento naturaliforme su superfici agricole (SRD05.1). 

imboschimento naturaliforme su superfici agricole con finalità multiple (ambientali, paesaggistiche, socio-
ricreative nonché Produttive (legno, legname e tartufi), realizzato utilizzando specie forestali arboree e 
arbustive autoctone di origine certificata, anche micorizzate, adatte alle condizioni ambientali locali, al fine 
di creare nuove superfici forestali permanenti. Pertanto, le superfici agricole su cui viene realizzato 
l’imboschimento non sono reversibili all’uso agricolo al termine del ciclo colturale, in quanto rientrano nella 
definizione di bosco e si applicano le disposizioni regolamentari regionali del settore forestale. 

• arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo su superfici agricole (SRD05.2) 

Impianto di arboricoltura da legno con finalità multiple (ambientali, paesaggistiche, socio-ricreative nonché 
produttive (legno, legname e tartufi), realizzato utilizzando specie forestali arboree e arbustive autoctone di 
origine certificata o altre specie forestali adatte alle condizioni ambientali locali, compresi i cloni di pioppo e 
le piante micorizzate. Le superfici sulle quali vengono realizzati gli impianti sono reversibili all’uso agricolo al 
termine del ciclo colturale. 
 

• sostegno per il mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali 
(SRA28)  

Viene assicurato lo sviluppo e la permanenza, attraverso una adeguata e continua gestione, degli impianti di 
imboschimento realizzati con l’intervento SRD05 e degli analoghi impianti realizzati nei precedenti periodi di 
programmazione. Ciò è garantito attraverso la corresponsione di un premio annuale per ettaro che copre i 

costi del mancato reddito e i costi di manutenzione inclusa la ripulitura precoce e tardiva per un periodo 
massimo di 12 anni a decorrere dalla data di concessione dell’aiuto. Il beneficiario ha l’obbligo di curare 
e proteggere la foresta almeno durante il periodo per il quale è versato il premio a copertura dei costi di 
mancato guadagno agricolo e di manutenzione. 
 

6. BENEFICIARI 

Creazione di superfici forestali (SRD 05) - I beneficiari sono i proprietari, possessori, privati e loro 

associazioni, nonché altri soggetti ed enti di diritto privato e loro associazioni, titolari della 



       

  
                                  

Pag. 5 a 8 
 

conduzione di superfici agricole. I beneficiari devono dimostrare la proprietà, il titolo di possesso o 

di conduzione delle superfici interessate dall’intervento. Sono ammissibili esclusivamente soggetti 

privati e loro associazioni. 

Mantenimento (SRA 28) – I beneficiari del sostegno sono riconducibili ai proprietari, possessori 

privati e loro associazioni, nonché altri soggetti ed enti di diritto, pubblico o privato e loro 

associazioni, titolari di superfici agricole e non agricole che hanno beneficiato di un sostegno per gli 

impianti di:  

• imboschimento e di sistemi agroforestali su superfici agricole;  

• imboschimento superfici non agricole;  

 

Non possono essere concessi: 

• aiuti individuali a favore di imprese destinatarie di un ordine di recupero pendente a seguito 

di una precedente decisione della Commissione che dichiara gli aiuti concessi dallo stesso Stato 

membro illegittimi e incompatibili con il mercato interno; 

• aiuti alle imprese in difficoltà. 

 

Gli aiuti destinati alle grandi imprese sono subordinati alla presentazione delle informazioni 

derivanti da un piano di gestione forestale o uno strumento equivalente conformemente agli 

orientamenti generali per la gestione sostenibile delle foreste in Europa (Orientamenti generali per 

la gestione sostenibile delle foreste in Europa, adottati in occasione della Seconda conferenza 

ministeriale sulla protezione delle foreste in Europa, tenutasi a Helsinki il 16 e 17 giugno 1993).  

 

7. EFFETTO INCENTIVANTE 

E’ assicurato l’effetto incentivante in quanto prima dell’avvio dei lavori relativi al progetto il 

beneficiario presenta una domanda scritta di sostegno/pagamento. 

La domanda di sostegno contiene le seguenti informazioni: 

a) nome e dimensioni dell’impresa; 

b) descrizione del progetto o dell’attività, comprese le date di inizio e fine; 

c) ubicazione del progetto o dell’attività; 

d) elenco dei costi ammissibili; 

e) tipologia degli aiuti – sovvenzione/premio  

f) importo del finanziamento pubblico necessario per il progetto 

L’aiuto è trasparente in quanto è concesso sotto forma di sovvenzione/premio.  

  



       

  
                                  

Pag. 6 a 8 
 

 

8. COSTI AMMISSIBILI 

Sono ammissibili al sostegno esclusivamente le seguenti categorie di costo: 

a) costruzione, acquisizione, incluso il leasing, o miglioramento di beni immobili; 

b) costi generali collegati alle spese di cui alle lettere a) e b), come onorari di architetti, 

ingegneri e consulenti, onorari per consulenze sulla sostenibilità ambientale ed economica, 

compresi gli studi di fattibilità; gli studi di fattibilità rimangono spese ammissibili anche 

quando, sulla base dei loro risultati, non è sostenuta alcuna delle spese di cui alle lettere a) 

e b); 

c) costi di stesura del piano di gestione forestale o strumenti equivalenti (Piano di coltura e 

conservazione). 

Sono ammissibili i seguenti costi di creazione della superficie forestale:  

a) i costi del materiale da impianto e di moltiplicazione;  

b) i costi di impianto e i costi direttamente connessi all’impianto;  

c) i costi per altre operazioni correlate, quali la conservazione delle sementi e il loro trattamento con 

le necessarie sostanze preventive e protettive;  

d) i costi di sostituzione delle piante morte durante il primo anno e la sostituzione su scala ridotta 

nei primi anni a seguito dell’impianto.  

 

Non sono ammissibili i seguenti costi: 

• Imposta sul valore aggiunto (IVA) a meno che il costo della stessa non sia stato 

effettivamente e definitivamente sostenuto dal beneficiario e non sia recuperabile dallo 

stesso. L'IVA che sia comunque recuperabile non può essere considerata ammissibile anche 

ove non venga effettivamente recuperata dal beneficiario finale.  

• capitale circolante.  

• acquisto di terreni 

 

9. OPERAZIONI NON AMMISSIBILI 

Gli aiuti non possono essere concessi per sostenere impianti:  

a) bosco ceduo a rotazione rapida;  

b) alberi di Natale;  

c) specie a rapido accrescimento per uso energetico;  

d) specie esotiche della zona.  

e) impianti su terreni investiti a pascolo e prati permanenti o superfici boscate; 



       

  
                                  

Pag. 7 a 8 
 

f) gli investimenti di imboschimento non coerenti con obiettivi climatico-ambientali conformi ai 

principi della gestione sostenibile delle foreste quali elaborati negli orientamenti paneuropei 

per l’imboschimento e il rimboschimento  

(https://foresteurope.org/wp-content/uploads/2016/08/Pan-EuropeanAfforestationReforestationGuidelines.pdf) 

 

Le specie da piantare, adatte alle condizioni ambientali e climatiche della zona e che soddisfano i 

requisiti ambientali minimi, sono quelle presenti nell’allegato che comprende le specie 

ecologicamente adatte e resilienti ai cambiamenti climatici nella zona biogeografica in questione, e 

che non risultano costituire una minaccia per la biodiversità e ai servizi ecosistemici o produrre 

effetti negativi sulla salute umana. 

Nelle aree protette e nei siti Natura 2000 l’imboschimento deve essere coerente con gli obiettivi di 

gestione dei siti, d’intesa con le autorità di gestione degli stessi che ne rilasciano l’autorizzazione. 

Per le operazioni di investimento che richiedono una valutazione dell’impatto ambientale ai sensi 
della direttiva 2011/92/UE, per superfici superiori a 20 ettari (10 ettari in aree protette e nelle aree 
Natura 2000) e comunque qualora un impianto rischi di avere effetti negativi sull'ambiente gli aiuti 
sono concessi a condizione che il progetto di investimento sia stato oggetto di tale valutazione e 
abbia ottenuto l’autorizzazione prima della data di concessione degli aiuti individuali. 

Per superfici maggiori di 10 ettari deve essere prevista una mescolanza di specie arboree che 

includa: 

• almeno il 50% di latifoglie; 

• un minimo di tre specie o varietà arboree, la meno abbondante delle quali costituisce almeno il 

10% dell’impianto. 

10. CUMULO 

Gli aiuti concessi in forza del presente regime non sono cumulabili con altri aiuti recati da strumenti 
nazionali e/o unionali. 

11. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONE 

Viene assicurata la pubblicazione degli aiuti individuali sul registro aiuti SIAN 

www.sian.it/GestioneTrasparenza. 

 

12. RELAZIONI ANNUALI 

È garantita la trasmissione alla Commissione della relazione annuale sull’attuazione del regime di 
cui all’art. 11 del regolamento 2022/2472. 
  



       

  
                                  

Pag. 8 a 8 
 

 
Allegato specie adattate alle condizioni pedoclimatiche delle diverse aree 
regionali. 

SPECIE PIANURA COLLINA MONTAGNA 
Di cui 

significative 
Acer campestris x x  x 
Acer obtusaum  x x  
Acer pseudoplatanus   x x 
Acer platanoides   x  
Alnus cordata x x x  
Betula pendula  x x x 
Castanea sativa  x x  
Celtis australis x x  x 
Carpinus betulus  x x  
Corylus avellana  x x  
Fraxinus excelsior  x x x 
Fraxinus ornus x x   
Fraxinus oxycarpa (= F. 
oxyphylla) 

x x  x 

Juglans regia x x   
Malus sylvestris  x x  
Morus alba (gelso bianco) x x   
Morus nigra (gelso nero) x x   
Ostrya carpinifolia  x x x 
Platanus orientalis x x   
Populus alba x x  x 
Populus nigra (incluso P.n. 
cv. Nocelleto) 

x x x x 

Populus tremula x x   
Prunus avium x x  x 
Pyrus pyraster x x  x 
Quercus pubescens x x   
Quercus ilex x x   
Quercus cerris  x x  
Quercus robur x x  x 
Quercus suber x x   
Salix alba x x  x 
Sorbus domestica x x  x 
Sorbus aucuparia   x  
Sorbus torminalis  x  x 
Tilia platyphyllos  x x x 
Tilia cordata x x  x 
Ulmus spp. x x x x 
Pioppi ibridi 
euroamericani 

x x   

 


